[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25.11.2014 г.                                      с. Знаменка                                    №  85  - П

Об обеспечении своевременного оповещения и информирования

населения об угрозе возникновения или о возникновении

чрезвычайных ситуаций на территории Знаменского сельсовета
                    В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 « О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом Знаменского сельсовета, в целях своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
                      1. Утвердить Положение об обеспечении своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Знаменского сельсовета согласно Приложению.
                       2. Утвердить схему оповещения населения согласно Приложению 1.
                       3.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
                       4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Власть труда».
Глава администрации сельсовета                                              О.В.  Романченко
                                                                            Утверждено постановлением главы

                                                                 администрации Знаменского сельсовета

                                                                  № 85-П от 25.11.2014г.

Положение

об обеспечении своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Знаменского сельсовета
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок обеспечения своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Знаменского сельсовета (далее – оповещение и информирование населения), состав, задачи систем оповещения и информирования населения, порядок создания и поддерживания в готовности технических средств оповещения и информирования населения.
1.2. Система оповещения и информирования населения представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до  руководителей учреждений, организации и предприятий, расположенных на территории Знаменского сельсовета и населения.

2. Способы оповещения и информирования населения на территории Знаменского сельсовета
        2.1. Оповещение и информирование населения осуществляется:

на муниципальном уровне – на территории Знаменского сельсовета;
        2.2. Оповещение и информирование населения производится с помощью:

         На муниципальном уровне:

          локальных систем оповещения (далее ЛСО), расположенных в населенных пунктах Знаменского сельсовета;

          местных СМИ и официального сайта администрации Знаменского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
        2.3. Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения населения и доведение до него необходимой информации об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций возлагается на главу сельсовета.
3. Назначение и основные задачи систем оповещения и информирования населения
3.1. Системы оповещения и информирования населения предназначены

для обеспечения своевременного доведения информации и сигналов оповещения до руководителей учреждений, организации и предприятий, расположенных на территории Знаменского сельсовета и населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

      3.2. Основной задачей системы оповещения и информирования населения на муниципальном уровне является обеспечение доведения информации  до:
       руководящего состава администрации (гражданской обороны) Знаменского сельсовета и районного звена территориальной подсистемы РСЧС Минусинского района;
        руководителей учреждений, организаций и предприятий, расположенных на территории Знаменского сельсовета;

        до населения, проживающего на территории Знаменского сельсовета.

       3.3. Основной задачей системы по оповещению и информированию населения является доведение информации до руководящего состава, указанного в п. 3.2. и осуществляется по распоряжению главы Знаменского сельсовета, решению комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (далее – КЧС и ПБ).
4. Использование систем оповещения и информирования населения на территории Знаменского сельсовета.

      4.1. Задействование систем оповещения и информирования населения на муниципальном уровне производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
      4.2. Задействование систем оповещения осуществляется на муниципальном уровне - главой Знаменского сельсовета.

      4.3.  Основной способ оповещения и информирования населения – передача информации и сигналов оповещения по сетям ЛСО.

          Речевая информация длительностью не более 5 минут передается населению. Допускается 3-кратное повторение передачи речевой информации.

          Тексты сообщений для оповещения и информирования населения через ЛСО разрабатывает глава Знаменского сельсовета, отдел ГО, ЧС и ПБ администрации Минусинского района.

          4.4. При использовании ЛСО для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации проводится включение электрических сирен, что означает подачу предупредительного сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!».